
.  1 

 
 

Comune di Acquaro 
Provincia di Vibo Valentia 

Piazza Guglielmo Marconi – 89832 – ACQUARO (VV) – Tel. 0963/353071 – 

Fax 0963/354240  P.I.00313680795 

Sito Web: http://www.comune.acquaro.vv.it e-mail:  acquaro1@libero.it 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
  ORIGINALE/ COPIA     N. 64 Data 09/11/2020 
 
 
OGGETTO: Costituzione ufficio di staff del Sindaco.  
  

 
 
L’anno duemilaventi, il giorno 9 del mese di novembre, alle ore 11.00 nella residenza comunale, in apposita 

sala, regolarmente convocati, all’appello nominale risultano i Signori: 

N. Cognome e Nome  Presenti Assenti 

   1 BARILARO Giuseppe Sindaco    x xx XxXxX 
2 VIOLA Saverio Felice Vice Sindaco xx X  
3 ROSANO Michele Assessore X   xXxX X 

 

Presiede il Dott. Giuseppe Barilaro, nella sua qualità di Sindaco 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Michela De Francesco, Segretario Generale, anche con funzioni di verba-

lizzante. 

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indi-

cato, premettendo che sulla proposta della presente deliberazione da parte: 

  del Responsabile del servizio interessato, in ordine alla regolarità tecnica; 

  del Responsabile di ragioneria, in ordine alla regolarità contabile, 

è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 



.  2 

 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATO: 

 l’articolo 90 del TUEL a norma del quale :  1. Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e 
dei servizi può prevedere la costituzione di uffici posti alle dirette dipendenze del sindaco, del presidente 
della provincia, della giunta o degli assessori, per l'esercizio delle funzioni di indirizzo e di controllo loro 
attribuite dalla legge, costituiti da dipendenti dell'ente, ovvero, salvo che per gli enti dissestati o struttu-
ralmente deficitari, da collaboratori assunti con contratto a tempo determinato, i quali, se dipendenti da 
una pubblica amministrazione, sono collocati in aspettativa senza assegni. 

2. Al personale assunto con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato si applica il con-
tratto collettivo nazionale di lavoro del personale degli enti locali(1) . 

3. Con provvedimento motivato della giunta, al personale di cui al comma 2 il trattamento economi-
co accessorio previsto dai contratti collettivi può essere sostituito da un unico emolumento comprensivo dei 
compensi per il lavoro straordinario, per la produttività collettiva e per la qualità della prestazione indi-
viduale.  

3-bis. Resta fermo il divieto di effettuazione di attività gestionale anche nel caso in cui nel contratto 
individuale di lavoro il trattamento economico, prescindendo dal possesso del titolo di studio, è parame-
trato a quello dirigenziale.  
- l’articolo 18 del Regolamento sull’ordinamento generale dei servizi e degli uffici,  ap-
provato con delibera di G.C. n. 24 del 01/03/2011 e successive modifiche, avente ad 
oggetto “Uffici alle dirette dipendenze degli organi politici”, il quale così dispone: Articolo 18 - 
Uffici alle dipendenze degli organi politici 
 
1. Ai sensi dell’art. 90 del D.lgs. 267/00, con deliberazione della Giunta comunale possono essere co-
stituiti uffici di staff alle dirette dipendenze del Sindaco, della Giunta o degli assessori per coadiuvare gli 
organi di governo nell’esercizio delle funzioni di indirizzo e controllo di loro competenza. 
2. A tali uffici possono essere assegnati dipendenti di ruolo del Comune ovvero collaboratori assunti con 
contratto a tempo determinato, nonché collaboratori a titolo volontario e gratuito.  
3. I collaboratori da assegnare all’ufficio di staff del Sindaco,  sono scelti direttamente dal Sindaco, tenu-
to conto del possesso di titoli di studio e dell’eventuale esperienza lavorativa o professionale necessaria per 
lo svolgimento delle mansioni. La scelta può avvenire anche attraverso procedura selettiva / comparativa, 
con valutazione dei curricula, fermo restando il principio del rapporto fiduciario. Può essere stabilito, al-
tresì, il possesso di specifici requisiti derivanti dalla natura dei compiti da svolgere. 
4. I collaboratori da assegnare all’ufficio di staff degli assessori sono individuati mediante delibera di 
giunta comunale, con le modalità di cui al comma precedente. 



.  3 

4. I contratti,  di durata comunque non superiore a quella del mandato del Sindaco, sono risolti di dirit-
to nel caso in cui il Comune dichiari il dissesto o versi in situazioni strutturalmente deficitarie.  
5.In ogni caso la risoluzione nell’ipotesi di dissesto o deficitarietà dell’ente, non trova applicazione per le 
collaborazioni a titolo gratuito e volontario.  
5. Nel caso in cui tali uffici siano costituiti da collaboratori esterni assunti con contratto a tempo deter-
minato agli stessi è corrisposto, oltre al trattamento fondamentale previsto dal vigente Ccnl. del comparto 
autonomie locali per la corrispondente categoria di inquadramento, un compenso omnicomprensivo sosti-
tutivo di tutto il salario accessorio e del compenso per lavoro straordinario, graduato in modo diverso a 
seconda della categoria di inquadramento, della specializzazione richiesta e della tipologia di attività. 
6. Nel caso in cui tali uffici siano costituiti da collaboratori a titolo volontario e gratuito, l’attività pre-
stata avviene sulla base di un contratto di liberalità, ai sensi dell’articolo 769 del Codice Civile, da sti-
pularsi tra il Comune e i soggetti esterni nel quale viene precisato che: 
- i collaboratori svolgono le prestazioni a titolo gratuito, fornendone apposita liberatoria; 
- a carico dell’’Ente non sorgono obblighi retributivi né di contribuzione previdenziale e fiscale;  
- l’inserimento nell’ufficio non comprende la stabile collocazione del volontario all’interno dell’Ente, non 
determina il sorgere di un vincolo di subordinazione gerarchica né l’obbligo della determinazione 
dell’orario di lavoro e la sottoposizione a controllo; 
- i collaboratori non sono soggetti a ordini di servizio, all’esclusività della prestazione, all’obbligo del ri-
spetto dell’orario di lavoro, né al controllo dello stesso.  
RITENUTO OPPORTUNO costituire l’ufficio di staff del Sindaco, con compiti di 
supporto delle funzioni di indirizzo e controllo demandate allo stesso dalla legge; 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’articolo 49 del D.Lgs n. 
267/2000, da parte del responsabile del servizio competente; 
VISTO l’articolo 48 del  T.U.E.E.L.L.; 
All’unanimità dei voti palesemente espressi  

 
DELIBERA 

 
1) costituire l’ufficio di staff del Sindaco, con compiti di supporto delle funzioni di indi-
rizzo e controllo demandate allo stesso dalla legge; 
2) Di dare atto che i componenti saranno individuati personalmente dal Sindaco tenuto 
conto del possesso di titoli di studio e dell’eventuale esperienza lavorativa o professiona-
le necessaria per lo svolgimento delle mansioni; 
3) Di dare atto che  a tali uffici possono essere assegnati dipendenti di ruolo del Comune 
ovvero collaboratori assunti con contratto a tempo determinato, nonché collaboratori a 
titolo volontario e gratuito. 
4) Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, con separata ed 
unanime votazione, ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 

 

 



.  4 

 
COMUNE DI ACQUARO 

Provincia di Vibo Valentia 
 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AD OGGETTO:  
  
Costituzione ufficio di staff del Sindaco. 
  

 AREA AMMINISTRATIVA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.  

 

Acquaro li 09/11/2020 

 ll  Responsabile del Servizio  

                                                                                                            Prof. Viola Saverio 

 
SETTORE FINANZIARIO 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

 

Acquaro li 09/11/2020 

 

 ll  Responsabile del Servizio 

      Dott. Bruno Iorfida 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



.  5 

 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 
 
   Il Presidente                                                                                 Il Segretario Generale 
Dott. Giuseppe Barilaro                                                                           Dott.ssa Michela De Francesco 
 
 
 

PUBBLICAZIONE 
 

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) 

 
 
 
Data 10/11/2020 
 

   Il Segretario Generale 
 
 Dott.ssa Michela De Francesco 
        
 

 
 

ATTESTAZIONE 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

è stata pubblicata mediante affissione all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi 

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000); 

  è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000; 

  è divenuta esecutiva  decorsi dieci giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000). 

10/11/2020 
   Il Segretario Generale 
 
                                                                                                                       Dott.ssa Michela De Francesco
  

 
 

 

 


